
ORIGINALE

  COMUNE DI CERANO
        PROVINCIA DI NOVARA

DELIBERAZIONE N. 18
                                           in data: 27-07-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N.90 DEL 29.06.2023 - 
VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO

L’anno  duemilaventitre addi  ventisette del mese di luglio alle ore 19:30 nella sede comunale, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, sono stati a oggi 
convocati a seduta Ordinaria  i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

Andrea Volpi SINDACO Presente
Monica Aina VICE SINDACO Presente
ALESSANDRO ALBANESE CONSIGLIERE Presente
MAURO CESTI CONSIGLIERE Presente
CHIARA MOLETTI CONSIGLIERE Presente
DANIELA BOLOGNINO CONSIGLIERE Presente
SAMUELE SAPIO CONSIGLIERE Presente
MONICA RECCHIA CONSIGLIERE Presente
CARLO ROCCIO CONSIGLIERE Assente
AGOSTINO FRAU CONSIGLIERE Presente
Maria Antonella Gamoletti CONSIGLIERE Presente
PAOLA VENUTO CONSIGLIERE Presente
ALESSANDRA QUAGLINO CONSIGLIERE Presente

   Totale presenti   12
Totale assenti    1

 
Presiede  il Sig. Andrea Volpi  nella sua qualità di SINDACO
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE   Guido Ingrassia che provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Andrea Volpi   assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N.90 DEL 29.06.2023 - VARIAZIONE 
URGENTE DI BILANCIO

Illustra il punto l’Assessore Cesti.
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;
VISTA la deliberazione adottata dalla Giunta Comunale: n.90 del 29.06.2023 “Variazione urgente 
di Bilancio per eventi festa patronale”
che qui si intende integralmente riportata; 
PRESO ATTO che:

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che le variazioni di bilancio di previsione 
adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza devono essere sottoposte a ratifica da parte 
del Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi dalla loro approvazione;

- l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prevede che la ratifica, a pena di decadenza da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni debba comunque avvenire entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale con atto n. 90 del 29.06.2023, considerato che:
la Giunta Comunale con deliberazione n. 87 del 22.06.23 ha accettato la somma di €.10.500,00 
versata dalla ditta Cava Elmit con sede via Trento 26/b a Cassolnovo (PV) P.I 00240650184 a titolo 
di erogazione liberale a favore del Comune di Cerano a sostegno della realizzazione di programmi 
culturali nel settore degli spettacoli nell’ambito della Festa Patronale;   
conseguentemente alla suddetta erogazione liberale, si è reso necessario effettuare una integrazione 
di €.10.500,00 dei seguenti capitoli;
Parte Entrata capitolo 7120 codice 3.05.99.99.999 “Contributi per varie attività istituzionali 
dell’Ente” 
Parte Spesa capitolo 7500 codice 05.02-1.03.02.99.000 “Manifestazioni culturali”
VERIFICATO che la variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2023 adottata ai sensi 
dell’articolo 175 comma 4 del T.U.EE. è stata disposta al fine di provvedere alla programmazione 
degli eventi da inserire nell’ambito delle manifestazioni del 3 e 4 settembre 2023 in occasione della 
Festività del Santo Patrono;  
VERIFICATO il permanere degli equilibri del bilancio di cui all’art.162 comma 6 e 193 del TUEL 
nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
VISTO l’art.239 del T.U.EE.LL in materia di funzioni dell’Organo di revisione ;
PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale con il 
proprio atto n.90 del 29.06.2023 l’Organo di revisione economico-finanziaria con Verbale n.10 del 
28.06.2023 (protocollo n.6738 del 28.06.2023) ha espresso il proprio parere ai sensi dell’art.239 
comma 1 lettera b) del D.Lvo 267/2000 ; 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria espressi, ai sensi dell’art. 
49 del TUEL;
DATO ATTO che sull’argomento posto in deliberazione sono intervenuti i Cons. Gamoletti e Frau, 
i cui interventi integrali sono riportati nel verbale di seduta;
VISTO il vigente Statuto Comunale
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e controlli interni        
PRESO ATTO della discussione svoltasi sull’argomento 
VISTI gli art.42 e 49 del decreto legislativo  n. 267/2000
CON VOTI espressi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e votanti, essendosi astenuti i 
consiglieri Gamoletti, Frau, Venuto, di cui n. 9 voti favorevoli;



DELIBERA

DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui alla premessa, ai sensi dell’art.175 comma 4 del D.Lvo 
n.267/200, la deliberazione della Giunta Comunale n.90 del 29.06.2023 avente ad oggetto: 
“Variazione urgente di Bilancio per eventi festa patronale”

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA l’urgenza a provvedere al perfezionamento dei suddetti atti; 
VISTO il comma 4 dell’art.134 del decreto legislativo 267/2000 
CON VOTI espressi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e votanti, essendosi astenuti i 
consiglieri Gamoletti, Frau, Venuto, di cui n. 9 voti favorevoli;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile



 Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  

Andrea Volpi  Guido Ingrassia

(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


